
Inspekční zpráva - str. 1

Č E S K Á    Š K O L N Í    I N S P E K C E

Čj.: 091 6/99-3013 Oblastní pracoviště č. 9  
Signatura: ni1vs201 Okresní pracoviště Hradec Králové 

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Škola: Střední odborná škola a střední odborné učiliště
Hradec Králové, Hradební 1029 

Identifikátor ředitelství: 600 011 828

IZO: 015 062 848

Ředitel školy: Ing. Josef Machek

Zřizovatel: MŠMT ČR, Karmelitská 7, 118 12  Praha 1 - Malá Strana

Příslušný školský úřad: ŠÚ Hradec Králové

Termín inspekce: 16. prosinec 1998

Inspektor: Ing. Miloslav Jirsa

Předmět inspekce: Posouzení činnosti školy ve vybraných částech dle § 18 odst. 3, 
4 zákona č. 564/1990 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
Následná inspekce

Označení dokladů 
a ostatních materiálů, 
o které se zjištění opírá:

Rozvrh výuky, třídní knihy, učební plány a osnovy, tematické 
plány, personální dokumentace, roční plán školy, organizační 
řád, zápisy z pedagogických rad, školní řád, hospitační záznamy, 
zahajovací výkaz.

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ

Při následné inspekci byla kontrolována účinnost přijatých opatření k porušení platných 
právních předpisů uvedených v protokolu o kontrole čj. P 091 112/98-3013 a akceptování 
doporučení pro vedení školy uvedených v závěru zprávy z komplexní inspekce.
K jednotlivým bodům protokolu o kontrole:
1. Z kontroly rozvrhu pro školní rok 1998/99 a časového rozvržení výuky vyplývá, že 

k porušení § 14 odst. 1 vyhl. 354/1991 Sb., o středních školách již nedochází.

2. V letošním školním roce se vyučuje předmět elektrotechnická měření ve 4. ročníku oboru 
26-69-6 elektronické výpočetní systémy. Na výuku praktických měření v dotaci 2 hodiny 
týdně se třída dělí na tři skupiny, takže již nedochází k překročení bezpečnostními předpisy 
povoleného počtu žáků při výuce.

V procesu optimalizace získala škola od letošního školního roku další potřebné 
odborné učebny a měřící laboratoře. Z provedené kontroly třídních knih a rozvrhů vyplývá, 



Inspekční zpráva - str. 2

že i v ostatních oborech a ročnících je při výuce cvičení v elektrotechnických předmětech 
dodržen povolený počet žáků skupiny.

3.  V současné době jsou v personální dokumentaci všech jmenovaných zástupců ředitele školy 
založeny pověřeným pracovníkem ověřené kopie negativních lustračních osvědčení.

4. Vedení školy přijalo opatření, aby při projednávání obsahových změn v jednotlivých 
předmětech bylo dbáno na učebním plánem povolený rozsah úprav a nedocházelo k jeho 
překračování. Předložené tematické plány pro školní rok 1998/99 předmětu elektrotechnika 
v oboru 24-66-2/09 mechanik opravář pro silniční motorová vozidla jsou shodné s osnovou 
tohoto předmětu. Byly kontrolovány tematické plány 1. a 2. ročníku, 3. ročník v letošním 
roce ve škole není.

Plnění doporučení pro vedení školy:
 Vedení školy v součinnosti s předmětovými komisemi vypracovalo plán práce pro školní 

rok 1998/99. Plán stanovuje hlavní úkoly a jejich realizaci rozpracovává v dílčích plánech 
jednotlivých úseků a předmětových komisí. Součástí je podrobný popis organizačního 
zajištění školního roku.

 Předložené zápisy z pedagogických rad uskutečněných v letošním školním roce mají 
odpovídající vypovídací hodnotu, jejich přílohou jsou prezenční listiny a podrobné podklady 
od třídních učitelů. Úmyslem je tyto zápisy vždy na konci roku svázat. Vedení zápisů z 
pedagogických rad vykázalo podstatné zlepšení.

Nově vypracovaný školní řád platný od 1. září 1998 již obsahuje i práva žáků školy.
 Organizační schéma, jako nedílná součást organizačního řádu, bylo předěláno a v současné 

době zahrnuje veškeré úseky a součásti školy. Byly vypracovány pracovní náplně všech 
vedoucích pracovníků školy a dalších provozních zaměstnanců. Tyto náplně jsou součástí 
jejich osobní dokumentace.

 Byla zvýšena kontrolní činnost především formou hospitací. Do doby konání následné 
inspekce bylo uskutečněno celkem 17 hospitací ředitele a jeho zástupců, které byly 
v převážné míře zaměřeny na oblasti doporučené v závěrech z komplexní inspekce. Výuka 
odborných předmětů v učebním oboru 24-66-2/09 je již zajištěna interními vyučujícími, kádr 
učitelů odborných předmětů ve studijním oboru 26-69-6 se stabilizoval.

 Vedení školy se i nadále potýká s poměrně velkými absencemi žáků učebních oborů. 
Částečné řešení vidí především v důsledné výchovné práci třídních učitelů.

 Jak vyplývá ze zápisu, byla problematika vedení povinné dokumentace projednávána na 
zahajovací poradě všech pedagogických pracovníků. Při namátkové kontrole třídních knih 
školního roku 1998/99 při následné inspekci nebyly zjištěny žádné z konkrétních nedostatků 
uváděných ve zprávě z komplexní inspekce.

 Jak bylo uvedeno v bodu 2 této zprávy, získala škola sloučením s jiným středním odborným 
učilištěm v rámci optimalizace odborné učebny pro výuku cvičení z elektrotechnických 
předmětů učebních i studijních oborů. Tím se vyřešil jeden z hlavních problémů materiálního 
vybavení výuky těchto oborů. Dílčím dovybavením laboratoří moderními měřícími přístroji, 
se kterým vedení školy počítá, dojde k dalšímu zvýšení úrovně výuky. Určitým nedostatkem 
je umístění v jiné budově, vzdálené přibližně 10 minut chůze od areálu školy. Tato nevýhoda 
je řešena v rámci možností stavbou rozvrhu vyučování.

Pro výuku odborných automobilních předmětů v oboru mechanik opravář pro silniční 
motorová vozidla byla přes prázdniny vybudována nová učebna, která je již v současné době 
vybavena řadou trojrozměrných pomůcek, modelů, audiovizuální technikou, základními 



Inspekční zpráva - str. 3

obrazy, odbornou literaturou apod. a společně s personálními změnami dává předpoklady k 
podstatnému zvýšení úrovně teoretického vyučování tohoto oboru.

Možnosti využití výpočetní techniky pro výuku byly rozšířeny získáním další odborné 
učebny vybavené 15 počítači a některá zastaralá výpočetní technika byla nahrazena novou 
resp. repasována.

 Nevhodné spojení učebního a studijního oboru ve třídě 1.F, ke kterému došlo především 
snahou zachovat na škole strojírenské obory, bylo od září letošního roku vyřešeno. Počet 
žáků studijního oboru 24-11-4/04 byl zvýšen o žáky přicházející v rámci optimalizace 
a tvoří samostatnou třídu, učební obor 24-64-2/01 byl spojen s oborem 26-86-2 mechanik 
elektronických zařízení, který rovněž přešel ze slučovaného učiliště a také tvoří 
samostatnou třídu.

 Všichni mistři odborného výcviku, kteří dosud nesplňují podmínku pedagogické 
způsobilosti, byli seznámeni s povinností doplnit si vzdělání a bude s nimi ke dni 1. 1. 1999 
uzavřena písemná dohoda o zahájení studia nejpozději od 1. 9. 2000.

Doporučení, která vyplynula ze sledování vyučovacího procesu, se vedení školy snaží 
realizovat především zvýšenou kontrolní činností (plány kontrolní činnosti vedoucích 
pedagogických pracovníků jsou součástí ročního plánu školy). Žádoucí zvýšení činnostního 
pojetí některých ekonomických předmětů je umožněno již zmíněným pořízením další 
počítačové učebny. Pro výuku cizích jazyků byly zakoupeny nové videoprogramy, pravidelně 
je odebíráno více odborných časopisů.

Předmětovými komisemi byl vypracován seznam povinných učebnic pro jednotlivé obory 
a předměty, které by si měl každý žák zakoupit. Podle sdělení zástupců ředitele přetrvává 
především u žáků učebních oborů nechuť pořizovat tyto pomůcky z vlastních prostředků.

ZÁVĚRY

Všechny nedostatky uvedené v protokolu čj. P 091 112/98-3013 ze dne 24. června 1998 
byly odstraněny. Také všechna doporučení uváděná ve zprávě z komplexní inspekce vedení 
školy akceptovalo, řadu z nich již v časovém období od termínu inspekce realizovalo a další se 
snaží řešit v rámci reálných možností.

razítko

Podpis inspektora: Miloslav Jirsa v. r.

V Hradci Králové dne 30. prosince 1998



Inspekční zpráva - str. 4

Přílohy: 0

Inspekční zprávu jsem převzal dne       5. ledna 1999

razítko

Podpis ředitele školy                Josef Machek v. r.

Dle § 19 odst. 8 zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve 
znění pozdějších předpisů, může ředitel školy - zařízení podat připomínky k obsahu 
inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu 
inspekční zprávy jsou její součástí.

Na vědomí
Adresát Datum předání / 

odeslání zprávy
Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: 20. ledna 1999 091 6/99-3013
Školský úřad: 20. ledna 1999 091 6/99-3013

Připomínky ředitele školy
Datum Čj. ČŠI Text
-- -- Nebyly podány.




